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Zaklady business intelligence

s Business intelligence

s Datovy sklad

s On-line Analytical Processing (OLAP)

s Kontingencni tabulky v MS Excelu jako priklad OLAP
3 Dolovani dat
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Business intelligence a MIS

s Business intelligence:
3 mnozina technologii a procesu, které vyuzivaji data
K porozumeéni a analyze podnikatelske vykonnosti
s Analytika:
s podmnozina Bl
3 extenzivni vyuzivani dat, statisticke a kvantitativni

analyzy, vysvétlovacich a prediktivnich modelu k
rozhodovani a naslednemu jednani

s vstup pro rozhodovani:
3 lidi
s plné automaticke
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Nastroje Bl

s Pouzivané analytické technologie
5 tabulkové procesory (MS Excel)
s OLAP nastroje (On Line Analytical Processing)
# statistické a kvantitativni algoritmy
# nastroje pro dolovani dat
3 nastroje pro textové dolovani (data crawler)
3 simulacni nastroje
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Ukladani dat

2 OLTP (On Line Transaction Processing)

3 velké mnozstvi transakcnich dat

s detailni data z kazdodennich transakci v podniku
7 OLAP (On Line Analytical Processing)

3 analyzy obvykle historickych dat pro hledani trendu
potrebnych pro strategicka rozhodnuti managementu

= periodickeé ukladani dat (detailnich nebo
agregovanych)
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Datovy sklad (Data Warehouse)

3 pfedmétové orientované, integrované, ¢asové proménné
kolekce dat urCené pro podporu rozhodovani

# predmeétove orientované — prodeje, zakaznici, dodavatele,
produkty

2 urcéeny pro OLAP

s Pozn.: Na rozdil od OLAP je OLTP procesne orientované
— Zpracovani mezd, ucetnictvi, vyroba
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Datovy sklad

s data integrovana z ruznych OLTP datovych zdroju

3 neni aktualizovan v realném Case (okamzité)

# aktualizovan periodicky (napf. denne, tydné, mésicne)
2 potencialne konkurencni vyhoda

s zvysSuje produktivitu managementu pri rozhodovani
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Databaze OLTP vs. Datovy sklad

Databaze OLTP
Obsahuje aktualni data
Uklada jen detailni Udaje

Data jsou dynamicka

Dotazy jsou rychlé a pristupuji k
nékolika radkim tabulek

Rizeny transakcemi, podporuji
kazdodenni operace

Procesné orientovany

Slouzi velkému mnozstvi paralelné
pracujicich uzivateld

Datovy sklad
Obsahuje historicka data

Uklada detailni data spolecné s
agregovanymi

Data jsou staticka krome
periodického dohravani dalsich
obdobi

Dotazy trvaji dlouho a pristupuji k
mnoha radkim tabulek

Rizeny analyzami, podporuji
rozhodovani

Predmétoveé orientované

Slouzi relativné malému poctu
manazeru, kteri rozhoduji

www.muhni.cz
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Architektura datovych skladu

1 Agregované tabulky
Hvézdicova schémata
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Datovy sklad — agregované tabulky
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Datovy sklad —hvezdicova schémata

1 Jedna tabulka s detailnimi daty — tabulka s fakty (fact
table)

21 Obklopena radou tabulek s dimenzemi (dimension
tables)

s dimenze nebo také kategorie
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Datovy sklad — hvézdicova schémata
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Datovy sklad — hvezdicova schémata

# Tabulka s fakty v dimenzionalnim modelu obsahuje:
2 metriky a fakta pro podnikatelske procesy

s Pozn.: Zakladem uspechu je navrhnout spravnou tabulku
s fakty se spravnymi dimenzemi
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Multidimenzionalni databaze

s Oznacované jako MOLAP (Multidimensional On Line
Analytical Processing)

1 \Vyrobci:
s Oracle Essbase, MicroStrategy, Cognos PowerPlay
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OLAP - interaktivni analyzy dat

# OLAP (On Line Analytical Processing)
# Napriklad kontingencni tabulky v MS Excelu
s Vstup: Datova tabulka

3 Sloupce obsahuiji:

s Kategorie (tvofi dimenze kontingenéni tabulky
nebo osy grafu)

2 Hodnoty (Udaje v kontingencni tabulce nebo grafu)
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Prodejce
2.5.2011Brno
2.5.2011Zdar n. S.
2.5.2011Jihlava
2.5.2011Praha
2.5.2011Trebic
2.5.2011Praha
3.5.2011Brno
3.5.2011/Praha
3.5.2011 Pardubice
3.5.2011Plzen
3.5.2011Praha
4.5.2011|Pardubice
5.5.2011Brno
5.5.2011Brno
5.5.2011/Brno
5.5.2011/Praha
5.5.2011Pardubice
5.5.2011Jihlava
5.5.2011Plzen
5.5.2011Jihlava
6.5.2011 Pardubice
6.5.2011Praha

Znacka

Fabia Combi
Superb

Superb Combi
Yeti

Praktik
Roomster
Octavia
Octavia Combi
Fabia

Superb Combi
Yeti

Praktik
Roomster
Octavia
Octavia Combi
Superb Combi
Yeti

Praktik
Roomster
Octavia
Octavia Combi
Fabia
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OLAP - vstupni data

Model
Scout
Exclusive
Ambition
Active
Praktik
Style
Classic
Elegance
Ambiente
Ambition
Classic
Praktik
Style
Classic
Elegance
Ambition
Elegance
Praktik
Style
Classic
Elegance

Ambiente

Cena zakladni

www.muhni.cz

Cena vybavy

398,9
904,9
796,9
503,8
262,8
349,9
428,8
489,9
264,9
759,9
497,8
262,8
349,9
439,9
489,9
725,8
538,9
262,8
349,9
439,9
478,8
256,9

8,5
25,3
55,9
58,8
20,7
23,6
34,8
45,9
15,6
55,9
53,9
20,7
23,6
38,8
45,9
43,5
65,8
20,7
23,6
38,8
46,9
10,9
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Datamart

s Podmnozina datoveho skladu pro:

3 podporu nékteré organizacni slozky nebo
podnikatelské funkce (napf. obchod)
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Dolovani dat

3 Proces extrahovani
s validnich,
3 drive neznamych,
21 komplexnich informaci

3z rozsahlych databazi a jejich pouziti pro dulezita
podnikatelska rozhodnuti
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Dolovani dat

s Strukturovanych dat z relacnich databazi
3 Dolovani textovych dat

s Amazon: Ti, co kupuji tuto knihu ..., Casto kupuji také
tuto knihu ...

2 Google Analytics
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Dolovani dat ze socialnich siti

+ Priklady:
s Twitter: Friends/Followers, retweets
3 Folksonomie (folksonomy)

3 zakladnim aspektem lidskeé inteligence je potreba
klasifikace a klasifikacni hierarchie

: Klasifikace pomoci tagu (tags)
= napr. Twitter: hashtags (zaCinaji #)
= Analyza textl pfirozenych jazyku



